---

<sup>113</sup> «Nomen conscientiae importat applicationem scientiae ad aliquid agibile, ut in Primo [q. 79, a. 13] habitum est. Sed facere contra conscientiam est peccatum. Ergo iudex peccat si sententiam ferat, secundum allegata, contra conscientiam veritatis quam habet»: II-II, q. 67 *De iniustitia iudicis in iudicando*, a. 2 *Utrum iudici liceat iudicare contra veritatem quam novit, propter ea quae in contrarium proponuntur*. Questa sovrapposizione fra le due accezioni della parola in Tommaso è stata notata anche da Decock, *The Judge's Conscience*, 80-81.

ta». Potrà verificare più dettagliatamente la documentazione addotta per trovarvi qualche difetto, ma se non la può respingere *de iure* deve rinunciare a far valere nel giudizio la propria conoscenza personale dei fatti.<sup>114</sup>

Come si vede, dalla conclusione del Dottore angelico tanto il peccato quanto la coscienza – nella sua accezione morale – sono assenti. Quest’ultima è ripresa poco sotto, nello scioglimento del *dubium* che abbiamo citato, ma nella peculiare accezione cui accennavo poche righe sopra: «L’uomo, in tutto quello che ha a che fare con la propria persona [*scil.* privata] deve modellare la coscienza sulla sua conoscenza. Ma in quello che ha a che fare con l’autorità pubblica deve modellare la coscienza su quanto può essere conosciuto nel pubblico foro».<sup>115</sup> La forza di gravitazione esercitata dalla *potestas publica* non soltanto impone una scissione fra persona privata e persona pubblica, ma anche fra coscienza privata e coscienza pubblica del giudice, laddove la prima aderisce alla conoscenza del singolo, che può evidentemente comprendere informazioni ottenute per via empirica e percezioni individuali, mentre la

---

<sup>114</sup> «Respondeo dicendum quod, sicut dictum est [q. 60 a. 6, «iniustum est si aliquis aliquem compellat ferre iudicium quod publica auctoritate non fertur»], iudicare pertinet ad iudicem secundum quod fungitur publica potestate. Et ideo informari debet in iudicando non secundum id quod ipse novit tanquam privata persona, sed secundum id quod sibi innotescit tanquam personae publicae. Hoc autem innotescit sibi et in communi, et in particulari. In communi quidem, per leges publicas vel divinas vel humanas, contra quas nullas probationes admittere debet. In particulari autem negotio aliquo, per instrumenta et testes et alia huiusmodi legitima documenta, quae debet sequi in iudicando magis quam id quod ipse novit tanquam privata persona. Ex quo tamen ad hoc adjuvari potest ut districtius discutat probationes inductas, ut possit earum defectum investigare. Quod si eas non possit de iure repellere, debet, sicut dictum est, eas in iudicando sequi»: *ibid.*